
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 일반회계 미래농업과

미래농업과 4,717,630 4,922,256 △204,626

국 1,493,229

균 25,000

기 2,000

도 245,470

시 2,951,931

미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,580,634 4,781,336 △200,702

국 1,493,229

균 25,000

기 2,000

도 245,470

시 2,814,935

친환경농업 확대 보급 928,790 674,670 254,120

국 91,050

도 103,990

시 733,750

농업인대학 운영 지원 40,000 44,000 △4,000

국 20,000

시 20,000

201 일반운영비 10,000 12,000 △2,000

국 5,000

시 5,000

01 사무관리비 10,000 12,000 △2,000

◎농업인대학 운영 10,00010,000,000원

국 5,000

시 5,000

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

◎농업인대학 운영 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 28,000 30,000 △2,000

국 14,000

시 14,000

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

◎농업인대학 운영 10,00010,000,000원

국 5,000

시 5,000

12 기타보상금 18,000 20,000 △2,000

◎농업인대학 운영 18,00018,000,000원

국 9,000

시 9,000

농업기술 전문교육 지원 10,300 8,000 2,300

국 5,150

시 5,150
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,300 2,000 2,300

국 2,150

시 2,150

01 사무관리비 4,300 2,000 2,300

◎기초영농기술교육 4,3004,300,000원

국 2,150

시 2,150

301 일반보상금 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

12 기타보상금 6,000 6,000 0

◎전문농업기술교육 4,3004,300,000원

국 2,150

시 2,150

◎기초영농기술교육 1,7001,700,000원

국 850

시 850

시군산학협동심의회 운영 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

◎농업산학협동심의회운영 1,4001,400,000원

국 700

시 700

지도공무원 전문능력향상 8,400 13,020 △4,620

국 4,200

시 4,200

202 여비 8,400 9,420 △1,020

국 4,200

시 4,200

01 국내여비 8,400 5,820 2,580

◎지도공무원전문능력개발활동지원

8,4008,400,000원

국 4,200

시 4,200

강소농 육성 지원 38,000 40,000 △2,000

국 19,000

시 19,000

101 인건비 8,000 8,000 0

국 4,000

시 4,000

04 기간제근로자등보수 8,000 8,000 0

◎강소농 육성 지원 8,0008,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,000

시 4,000

201 일반운영비 9,000 11,000 △2,000

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 11,000 △2,000

◎강소농 육성 지원 9,0009,000,000원

국 4,500

시 4,500

206 재료비 2,200 2,200 0

국 1,100

시 1,100

01 재료비 2,200 2,200 0

◎강소농 육성 지원 2,2002,200,000원

국 1,100

시 1,100

301 일반보상금 10,800 10,800 0

국 5,400

시 5,400

09 행사실비보상금 4,800 4,800 0

◎강소농 육성 지원 4,8004,800,000원

국 2,400

시 2,400

12 기타보상금 6,000 6,000 0

◎강소농 육성 지원 6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

국 4,000

시 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

◎강소농 육성 지원 8,0008,000,000원

국 4,000

시 4,000

유기농업자재 지원 10,000 9,750 250

국 4,000

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 10,000 9,750 250

국 4,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 9,750 250

◎유기농업자재 지원 10,00010,000,000원

국 4,000

도 1,800
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,200

친환경농업직불 25,000 34,000 △9,000

국 25,000

301 일반보상금 25,000 34,000 △9,000

국 25,000

12 기타보상금 25,000 34,000 △9,000

◎친환경농업직불금 25,00025,000,000원

국 25,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎품목별 농업인 연구모임체 육성 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

◎품목별 농업인 연구모임체 육성 2,0002,000,000원

국 1,000

시 1,000

농촌진흥공무원 역량강화 지원 15,000 6,000 9,000

도 4,200

시 10,800

201 일반운영비 9,000 4,000 5,000

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 9,000 4,000 5,000

◎농촌진흥공무원 역량강화 지원 9,0009,000,000원

도 2,700

시 6,300

202 여비 6,000 2,000 4,000

도 1,500

시 4,500

01 국내여비 6,000 2,000 4,000

◎농촌진흥공무원 역량강화 지원 6,0006,000,000원

도 1,500

시 4,500

친환경농업 정보지 보급지원 3,000 3,000 0

도 600

시 2,400
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 600

시 2,400

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎친환경농업정보지 보급지원 3,0003,000,000원

도 600

시 2,400

친환경생태농업 현장컨설팅단 운영 5,000 6,000 △1,000

도 2,500

시 2,500

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

도 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

◎친환경농업 현장컨설팅 지원 5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

녹비작물 종자대 지원 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

03 민간위탁사업비 60,000 60,000 0

◎녹비작물 종자대 지원 60,00060,000,000원

농업인상담소 운영 33,500 33,500 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎생강재배 단지조성 5,0005,000,000원

402 민간자본이전 28,500 28,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,500 28,500 0

◎새로운 소득가능작목발굴시범사업

21,000

◎농산물 품질향상 지역특화 사업 7,500

21,000,000원

7,500,000원

농업전문기술 교육 28,000 28,000 0

201 일반운영비 11,000 7,000 4,000

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎농업전문기술 교육 7,0007,000,000원

02 공공운영비 4,000 0 4,000

◎시설장비유지 3,000

◎공공요금 및 제세 1,000

3,000,000원

1,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎농업전문기술 교육 재료구입 2,0002,000,000원

301 일반보상금 12,000 19,000 △7,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 9,000 9,000 0

◎농업전문기술 교육 교육 참석자 실비보상

9,0009,000,000원

12 기타보상금 3,000 10,000 △7,000

◎농업전문기술 교육 강사료 3,0003,000,000원

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

◎농업전문기술 교육 장비구입 3,0003,000,000원

소득작목개발 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

◎고령화에 따른 새 소득작목 단지 조성

15,00015,000,000원

친환경농업기술시범 257,400 232,400 25,000

201 일반운영비 53,400 48,400 5,000

01 사무관리비 29,000 24,000 5,000

◎일반수용비 10,000

◎운영수당 7,000

◎급량비 2,000

◎강소농 육성교육 5,000

◎사천시 친환경 미생물 발효재단 운영

5,000

10,000,000원

7,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

02 공공운영비 24,400 24,400 0

◎공공요금 및 제세 3,600

◎시설장비유지비 7,000

◎연료비 4,800

◎차량선박비 9,000

3,600,000원

7,000,000원

4,800,000원

9,000,000원

202 여비 11,000 11,000 0

01 국내여비 11,000 11,000 0

◎관외출장여비 11,00011,000,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎친환경농업 확대보급 업무추진 2,000

◎농촌생활환경개선 업무추진 1,000

2,000,000원

1,000,000원

206 재료비 22,000 22,000 0

01 재료비 22,000 22,000 0

◎친환경농업단지 벼 돌발병해충 방제재료 구입

7,000

◎친환경 천연농자재 제조기술 교육재료 구입

10,000

7,000,000원

10,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎BM활성수 생산시설 운영재료 구입

5,0005,000,000원

301 일반보상금 42,000 42,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

◎농촌진흥사업 도ㆍ중앙단위 교육참석자 실비

보상 1,000

◎농촌진흥사업 결과평가회 참석자 실비보상

1,000

1,000,000원

1,000,000원

12 기타보상금 40,000 40,000 0

◎친환경농가 품질인증비용지원 40,00040,000,000원

402 민간자본이전 126,000 106,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 126,000 106,000 20,000

◎벼 친환경 품질인증 생산단지 육성

64,000

◎태양광 이용 친환경 해충유인등 지원

32,000

◎친환경농산물 생산용 유기농자재 활용 시범

10,000

◎친환경농산물 시범단지 조성 20,000

64,000,000원

32,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

친환경 농산물 포장재 개발 지원사업 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

◎친환경 농산물 포장재 개발 지원사업

15,00015,000,000원

친환경 농산물 유통 판매지원 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎친환경농산물 유통 판매지원 5,0005,000,000원

농업인 연구모임 활성화 사업 30,000 30,000 0

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◎농업인 연구모임 활성화 사업 30,00030,000,000원

강소농 사업관리 및 평가지원 10,000 9,000 1,000

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎강소농 사업관리 및 성과평가 4,0004,000,000원

국 2,000

시 2,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 3,000 2,000 1,000

국 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

◎강소농 사업관리 및 성과평가 3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

301 일반보상금 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

◎강소농 사업관리 및 성과평가 3,0003,000,000원

국 1,500

시 1,500

농촌진흥사업 활력화 지원 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

101 인건비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 6,000 0

◎농촌진흥사업 활력화 지원 6,0006,000,000원

국 3,000

시 3,000

새해농업인 실용교육 14,000 20,000 △6,000

도 4,200

시 9,800

201 일반운영비 5,500 5,000 500

도 1,650

시 3,850

01 사무관리비 5,500 5,000 500

◎새해농업인 실용교육 5,5005,500,000원

도 1,650

시 3,850

301 일반보상금 8,500 10,000 △1,500

도 2,550

시 5,950

09 행사실비보상금 3,500 5,000 △1,500

◎새해농업인 실용교육 3,5003,500,000원

도 1,050

시 2,450

12 기타보상금 5,000 5,000 0

◎새해농업인 실용교육 5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

귀농창업활성화지원 10,000 0 10,000

국 3,000

시 7,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎귀농창업활성화지원 2,0002,000,000원

국 600

시 1,400

301 일반보상금 8,000 0 8,000

국 2,400

시 5,600

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

◎귀농창업활성화지원 2,0002,000,000원

국 600

시 1,400

12 기타보상금 6,000 0 6,000

◎귀농창업활성화지원 6,0006,000,000원

국 1,800

시 4,200

친환경자재 활용 저탄소 작물재배 시범 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

◎친환경자재 활용 저탄소 작물재배 시범

4,0004,000,000원

도 2,000

시 2,000

유기농업 선도농가 가공·유통지원 147,000 0 147,000

도 42,000

시 105,000

402 민간자본이전 147,000 0 147,000

도 42,000

시 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 147,000 0 147,000

◎유기농업 선도농가 가공·유통지원

147,000147,000,000원

도 42,000

시 105,000

친환경농산물 유통활성화 지원 29,190 0 29,190

도 12,510

시 16,680
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 확대 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 29,190 0 29,190

도 12,510

시 16,680

02 민간경상사업보조 29,190 0 29,190

◎친환경농산물 유통활성화 지원 29,19029,190,000원

도 12,510

시 16,680

친환경농산물 전략품목 육성 인센티브 지원 14,000 0 14,000

도 7,000

시 7,000

301 일반보상금 14,000 0 14,000

도 7,000

시 7,000

12 기타보상금 14,000 0 14,000

◎친환경농산물 전략품목 육성 인센티브 지원

14,00014,000,000원

도 7,000

시 7,000

친환경 유기농코치 양성교육 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

202 여비 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

04 국제화여비 5,000 0 5,000

◎친환경 유기농코치 양성교육 5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

경남 공익형 직불제 85,600 0 85,600

도 25,680

시 59,920

301 일반보상금 85,600 0 85,600

도 25,680

시 59,920

12 기타보상금 85,600 0 85,600

◎경남 공익형 직불제 85,60085,600,000원

도 25,680

시 59,920

농업기술개발 3,069,490 3,477,293 △407,803

국 1,272,000

기 2,000

도 76,000

시 1,719,490

종합검정실 운영(국비) 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎토양검정실(국비) 소모품 구입 5,0005,000,000원

국 2,500

시 2,500

207 연구개발비 25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

03 시험연구비 25,000 0 25,000

◎토양검정실(국비) 시험연구비 25,00025,000,000원

국 12,500

시 12,500

유기질비료 지원 1,900,000 1,750,508 149,492

국 950,000

도 76,000

시 874,000

402 민간자본이전 1,900,000 1,750,508 149,492

국 950,000

도 76,000

시 874,000

03 민간위탁사업비 1,900,000 1,750,508 149,492

◎유기질비료 지원 1,900,0001,900,000,000원

국 950,000

도 76,000

시 874,000

쌀직불금 행정경비 지원(토양검정) 2,000 2,000 0

기 2,000

207 연구개발비 2,000 2,000 0

기 2,000

03 시험연구비 2,000 2,000 0

◎쌀직불금 행정경비 지원(토양검정)

2,0002,000,000원

기 2,000

토양개량제 지원 465,000 496,795 △31,795

국 307,000

시 158,000

402 민간자본이전 465,000 496,795 △31,795

국 307,000

시 158,000

03 민간위탁사업비 465,000 496,795 △31,795

◎토양개량제 지원 465,000465,000,000원

국 307,000

시 158,000

과수원 토양개량제 지원 30,000 30,000 0
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

◎과수원 토양개량제 공급지원 30,00030,000,000원

과학영농현장 서비스 15,000 12,000 3,000

101 인건비 9,000 7,000 2,000

04 기간제근로자등보수 9,000 7,000 2,000

◎과학영농현장 서비스 운영 인건비

9,0009,000,000원

206 재료비 6,000 5,000 1,000

01 재료비 6,000 5,000 1,000

◎과학영농현장 서비스 운영 재료비

6,0006,000,000원

농경유물관 운영 14,190 14,190 0

101 인건비 8,190 8,190 0

04 기간제근로자등보수 8,190 8,190 0

◎농경유물관 및 자연학습원 관리 8,1908,190,000원

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎경비 시스템 용역비 3,0003,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

◎공공요금 및 제세 3,0003,000,000원

조직배양실 운영 59,000 55,000 4,000

101 인건비 29,000 26,000 3,000

04 기간제근로자등보수 29,000 26,000 3,000

◎조직배양실 운영 20,000

◎조직배양묘 증식시설 운영 9,000

20,000,000원

9,000,000원

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

◎일반수용비 2,0002,000,000원

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎증식시설 연료비 2,0002,000,000원

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◎조직배양실 운영 재료 구입 3,000

◎조직배양묘 증식시설 재료 구입 3,000

3,000,000원

3,000,000원

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

◎조직배양실 운영 시험연구비 10,00010,000,000원
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎조직배양묘 증식시설 시험연구비

10,00010,000,000원

토양검정실 운영 54,500 23,200 31,300

101 인건비 30,000 7,700 22,300

04 기간제근로자등보수 30,000 7,700 22,300

◎토양 시료채취 및 분석 인건비 30,00030,000,000원

201 일반운영비 12,500 4,500 8,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎토양검정실 특수건강검진비 1,000

◎토양검정실 운영 비품구입 3,000

1,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 8,500 4,500 4,000

◎실험용폐액 처리비 5,500

◎승강기 점검비 1,500

◎실험장비 수선비 1,500

5,500,000원

1,500,000원

1,500,000원

207 연구개발비 10,000 10,000 0

03 시험연구비 10,000 10,000 0

◎토양검정실 운영 시험연구비 10,00010,000,000원

405 자산취득비 2,000 1,000 1,000

01 자산및물품취득비 2,000 1,000 1,000

◎토양검정실 운영 장비 구입비 2,0002,000,000원

자연학습원 운영 6,000 19,000 △13,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

◎자연학습원 운영 재료구입 2,000

◎생활원예운영 재료구입 2,000

◎농촌사랑 농업체험교실 운영 재료구입

2,000

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

지역농업개발시설 운영 58,000 69,000 △11,000

101 인건비 15,000 15,000 0

04 기간제근로자등보수 15,000 15,000 0

◎농업개발시설 하우스 관리 15,00015,000,000원

201 일반운영비 11,000 12,000 △1,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎경비시스템 용역비 1,0001,000,000원

02 공공운영비 10,000 11,000 △1,000

◎공공요금 및 제세 2,000

◎온실난방용 연료비 6,000

◎시설장비 유지비 2,000

2,000,000원

6,000,000원

2,000,000원

206 재료비 9,000 12,000 △3,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 9,000 12,000 △3,000

◎농업개발시설 운영 재료 구입 5,000

◎지역특화작목 종묘생산 시범포 운영 재료 구

입 4,000

5,000,000원

4,000,000원

207 연구개발비 3,000 10,000 △7,000

03 시험연구비 3,000 10,000 △7,000

◎농업개발시설 시험연구비 3,0003,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎농업개발시설 하우스 보수 10,000

◎조직배양묘 증식시설 보수 10,000

10,000,000원

10,000,000원

꽃 양묘장 운영 340,000 566,600 △226,600

101 인건비 153,000 153,000 0

04 기간제근로자등보수 153,000 153,000 0

◎초화류생산 및 시가지 초화류 식재관리

130,000

◎꽃동산 조성 및 관리 23,000

130,000,000원

23,000,000원

201 일반운영비 33,000 32,000 1,000

01 사무관리비 11,000 11,000 0

◎임차료 10,000

◎꽃양묘장 관리사 소모품 구입 1,000

10,000,000원

1,000,000원

02 공공운영비 22,000 21,000 1,000

◎공공요금 및 제세 10,000

◎시설장비 유지비 1,000

◎농기계용 연료비 2,000

◎차량선박비 9,000

10,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

9,000,000원

206 재료비 151,000 156,600 △5,600

01 재료비 151,000 156,600 △5,600

◎꽃생산 종자 구입 40,000

◎화단식재용 꽃묘 구입 10,000

◎상토 구입 15,000

◎화단 관수시설 재료 구입 6,000

◎청사앞, 교통섬 튤립 종구 구입

10,000

◎초화류 생산자재 구입 10,000

◎난간걸이용 초화 모종 구입 20,000

◎난간걸이용 화분 구입 20,000

◎시가지 교체용 대형화분 구입 15,000

◎황토, 마사 구입 5,000

40,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

6,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

405 자산취득비 3,000 35,000 △32,000

01 자산및물품취득비 3,000 35,000 △32,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎꽃양묘장 휴게실운영 장비구입 3,0003,000,000원

아름다운 꽃길 조성 95,800 94,000 1,800

101 인건비 30,000 27,000 3,000

04 기간제근로자등보수 30,000 27,000 3,000

◎초화류 생산 및 식재관리 22,000

◎용현택지 유휴지 꽃밭 조성 8,000

22,000,000원

8,000,000원

201 일반운영비 13,500 14,000 △500

01 사무관리비 13,500 14,000 △500

◎꽃탑 식재 장비 임차료 4,000

◎꽃탑 홍보물 제작 5,000

◎축제 등 행사지원 차량 임차료 4,500

4,000,000원

5,000,000원

4,500,000원

206 재료비 52,300 53,000 △700

01 재료비 52,300 53,000 △700

◎꽃탑 식재용 초화모종 구입 20,000

◎꽃기둥 설치용 재료비 3,000

◎용현택지 유휴지 꽃밭조성 재료비

5,000

◎국화화분 구입 5,000

◎시가지 관수시설 (물탱크) 교체

19,300

20,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

19,300,000원

농촌생활환경 개선 268,500 356,706 △88,206

국 29,500

균 25,000

도 22,750

시 191,250

바른 식생활 교육 지원 9,000 19,206 △10,206

국 4,500

도 1,350

시 3,150

308 자치단체등이전 9,000 19,206 △10,206

국 4,500

도 1,350

시 3,150

08 교육기관에대한보조 9,000 19,206 △10,206

◎바른식생활교육지원사업 9,0009,000,000원

국 4,500

도 1,350

시 3,150

소비자농업 활성화 시범 2,000 3,000 △1,000

도 1,000

시 1,000

301 일반보상금 2,000 1,000 1,000

도 1,000

시 1,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

◎소비자농업교실 운영 2,0002,000,000원

도 1,000

시 1,000

농촌노인생활지도마을 육성 15,000 23,400 △8,400

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎농촌노인생활지도마을 육성 5,0005,000,000원

402 민간자본이전 10,000 15,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 15,000 △5,000

◎농촌노인생활지도마을 육성 10,00010,000,000원

생활문화 및 과제실천 교육 22,000 22,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎생활자원과제교육및생활문화관운영

5,0005,000,000원

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

◎생활자원 과제교육 재료구입 10,00010,000,000원

301 일반보상금 7,000 7,000 0

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0

◎생활자원 과제교육 참석자 실비보상

2,0002,000,000원

12 기타보상금 5,000 5,000 0

◎생활자원 과제교육 강사료 5,0005,000,000원

농산물가공기술교육 9,000 8,000 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎지역농산물가공 전문인력양성 2,0002,000,000원

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

◎지역농산물가공 전문인력양성 재료구입

2,0002,000,000원

301 일반보상금 5,000 4,000 1,000

12 기타보상금 5,000 4,000 1,000

◎지역농산물가공 전문인력양성 강사료

5,0005,000,000원

수확용 안전장비 보급 2,000 2,000 0

도 400

시 1,600
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 2,000 2,000 0

도 400

시 1,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 2,000 0

◎수확용 안전장비 보급 2,0002,000,000원

도 400

시 1,600

농산물종합가공센터 운영 68,000 108,000 △40,000

101 인건비 40,000 40,000 0

04 기간제근로자등보수 40,000 40,000 0

◎농산물종합가공센터 운영 40,00040,000,000원

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎농산물종합가공센터 운영 10,00010,000,000원

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎농산물종합가공센터 운영 5,0005,000,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎농산물종합가공센터 운영 5,0005,000,000원

207 연구개발비 8,000 48,000 △40,000

03 시험연구비 8,000 8,000 0

◎농산물종합가공센터 운영 8,0008,000,000원

농작업 안전 및 건강관리교육 7,500 6,000 1,500

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎농작업용 안전모 및 교육 재료구입

5,0005,000,000원

301 일반보상금 2,500 1,000 1,500

12 기타보상금 2,500 1,000 1,500

◎농작업 안전 및 건강관리교육 강사료

2,5002,500,000원

전통 장류 제조기술 교육 9,000 5,000 4,000

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

◎전통장류제조기술교육 500500,000원

206 재료비 5,500 3,000 2,500

01 재료비 5,500 3,000 2,500

◎전통장류제조기술교육 재료구입 5,5005,500,000원

301 일반보상금 3,000 1,000 2,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 3,000 1,000 2,000

◎전통장류제조기술교육 강사료 3,0003,000,000원

농작업현장 친환경화장실 설치 10,000 5,000 5,000

도 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 10,000 5,000 5,000

도 5,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 5,000 5,000

◎농작업현장 친환경 화장실 설치

10,00010,000,000원

도 5,000

시 5,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

30,00030,000,000원

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

20,00020,000,000원

국 10,000

시 10,000

농촌어르신 복지생활 실천시범 50,000 50,000 0

균 25,000

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 20,000 0 20,000

균 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎농촌어르신 복지생활 실천시범 20,00020,000,000원

균 10,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 30,000 50,000 △20,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 50,000 △20,000

◎농촌어르신 복지생활 실천시범 30,00030,000,000원

균 15,000

도 4,500

시 10,500

농작업 재해예방 안전기술 능력배양 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

201 일반운영비 500 500 0

도 250

시 250

01 사무관리비 500 500 0

◎농작업 재해예방 안전기술 능력배양

500500,000원

도 250

시 250

206 재료비 3,000 3,500 △500

도 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 3,500 △500

◎농작업 재해예방 안전기술 능력배양

3,0003,000,000원

도 1,500

시 1,500

301 일반보상금 1,500 1,000 500

도 750

시 750

12 기타보상금 1,500 1,000 500

◎농작업 재해예방 안전기술 능력배양

1,5001,500,000원

도 750

시 750

농촌여성 기술창출 소득화 시범 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 책자제작

5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

206 재료비 3,000 0 3,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,500

시 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 재료구입

3,0003,000,000원

도 1,500

시 1,500

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,000

시 1,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

◎농촌여성 기술창출 소득화 시범 강사수당

2,0002,000,000원

도 1,000

시 1,000

농촌관광활성화 313,854 272,667 41,187

국 100,679

도 42,730

시 170,445

농촌관광주체육성지원(시 사무장) 38,160 38,160 0

국 19,080

도 5,760

시 13,320

301 일반보상금 38,160 38,160 0

국 19,080

도 5,760

시 13,320

12 기타보상금 38,160 38,160 0

◎사천시농어촌체험휴양마을 사무장채용 활동비

지원 38,16038,160,000원

국 19,080

도 5,760

시 13,320

농촌관광주체육성지원(도 사무장) 31,680 31,680 0

국 15,840

시 15,840

301 일반보상금 31,680 31,680 0

국 15,840

시 15,840

12 기타보상금 31,680 31,680 0

◎(사)경남농어촌체험휴양마을 사무장채용 활동

비 지원 31,68031,680,000원

국 15,840

시 15,840

농촌관광주체육성지원(화재보험) 3,123 3,123 0

국 1,952

도 350

시 821
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 3,123 3,123 0

국 1,952

도 350

시 821

02 민간경상사업보조 3,123 3,123 0

◎농촌체험휴양마을 보험가입 지원

3,1233,123,000원

국 1,952

도 350

시 821

농촌관광주체육성지원(안전교육) 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 500

도 150

시 350

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎농촌 민박 서비스 안전교육 1,0001,000,000원

국 500

도 150

시 350

농촌관광주체육성지원(농촌축제) 28,000 14,000 14,000

국 14,000

시 14,000

307 민간이전 28,000 14,000 14,000

국 14,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 28,000 14,000 14,000

◎농촌축제 지원 28,00028,000,000원

국 14,000

시 14,000

치유농업육성 시범 70,000 70,000 0

국 35,000

시 35,000

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

국 35,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 70,000 0

◎치유농업육성 시범 70,00070,000,000원

국 35,000

시 35,000

체험마을리더 교육지원 1,291 1,291 0

국 807

도 145

시 339
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 1,291 1,291 0

국 807

도 145

시 339

12 기타보상금 1,291 1,291 0

◎농촌체험휴양마을 인적역량강화 지원

1,2911,291,000원

국 807

도 145

시 339

농촌체험지도사 및 마을해설사 양성교육 지원 6,000 9,600 △3,600

도 1,500

시 4,500

301 일반보상금 6,000 9,600 △3,600

도 1,500

시 4,500

12 기타보상금 6,000 9,600 △3,600

◎농촌체험지도사 및 마을해설가 양성 교육 지

원 6,0006,000,000원

도 1,500

시 4,500

농촌교육농장 육성 시범 25,000 25,000 0

도 12,500

시 12,500

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

도 12,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 25,000 0

◎농촌교육농장 육성 시범 25,00025,000,000원

도 12,500

시 12,500

농촌교육농장 역량강화 시범 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

◎농촌교육농장 역량강화 시범 5,0005,000,000원

도 2,500

시 2,500

농촌체험공간 환경개선 시범(도비) 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 10,000
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부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

◎농촌체험공간 환경개선 시범 20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

농촌관광마을육성 48,000 48,000 0

301 일반보상금 3,000 3,000 0

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

◎농촌체험관광 행사 지원 3,0003,000,000원

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

◎농어촌체험휴양마을 중앙단위 축제 참여지원

5,000

◎체험마을ㆍ관광마을 포장재 디자인 및 제작지

원 40,000

5,000,000원

40,000,000원

별주부전 테마관광 인프라 구축 8,000 5,813 2,187

101 인건비 4,000 2,413 1,587

04 기간제근로자등보수 4,000 2,413 1,587

◎별주부전테마공원 시설관리운영 4,0004,000,000원

201 일반운영비 4,000 3,400 600

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎별주부전테마공원 시설관리 및 홍보물 제작

1,0001,000,000원

02 공공운영비 3,000 2,400 600

◎공공요금 및 제세 3,0003,000,000원

농촌체험휴양마을 청년사무장 채용 지원(도 사무장) 14,300 0 14,300

국 6,750

도 7,550

301 일반보상금 14,300 0 14,300

국 6,750

도 7,550

09 행사실비보상금 500 0 500

◎청년사무장 지원 500500,000원

도 500

12 기타보상금 13,800 0 13,800

◎청년사무장 지원(인건비) 10,80010,800,000원

국 6,000

도 4,800

◎청년사무장 지원(교육비) 3,0003,000,000원

국 750

도 2,250

농촌체험휴양마을 청년사무장 채용 지원(시 사무장) 14,300 0 14,300

국 6,750

- 23 -



부서: 미래농업과

정책: 미래농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 2,275

시 5,275

301 일반보상금 14,300 0 14,300

국 6,750

도 2,275

시 5,275

09 행사실비보상금 500 0 500

◎청년사무장 지원 500500,000원

도 150

시 350

12 기타보상금 13,800 0 13,800

◎청년사무장 지원(인건비) 10,80010,800,000원

국 6,000

도 1,450

시 3,350

◎청년사무장 지원(교육비) 3,0003,000,000원

국 750

도 675

시 1,575

행정운영경비(미래농업과)(기타/기타) 136,996 140,920 △3,924

인력운영비 76,996 73,600 3,396

인력운영비 76,996 73,600 3,396

101 인건비 76,996 73,600 3,396

01 보수 76,996 73,600 3,396

◎초과근무수당 76,996

ㅇ6급 5,473

ㅇ7급 4,944

ㅇ8급 4,439

ㅇ9급 4,012

ㅇ지도사 56,766

－21호봉이상 56,766

ㅇ처우개선 1,362

11,401원*1명*40시간*12월

10,299원*1명*40시간*12월

9,246원*1명*40시간*12월

8,357원*1명*40시간*12월

10,751원*11명*40시간*12월

75,634,000원*1.8%

기본경비 60,000 67,320 △7,320

기본경비 60,000 67,320 △7,320

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎일반수용비 4,000

◎급량비 2,000

4,000,000원

2,000,000원

202 여비 50,400 57,120 △6,720

01 국내여비 50,400 57,120 △6,720

◎관내출장여비 50,400280,000원*15명*12월

203 업무추진비 3,600 4,200 △600
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부서: 미래농업과

정책: 행정운영경비(미래농업과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

◎부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월
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